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Signatério dos Acordos de Reconhecimento Mutuo da International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC) e da Interamerican Accreditation
Cooperation (IAAC)
: >
Acreditagcdo n° CRL 0185

Acreditacdo Inicial: 28/12/2004

IBTEC - Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Calcado e Artefatos / Unidade de Materiais e de
Biomecanica

Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Calcado e Artefatos - IBTeC
Rua Araxa, 750 - Ideal - Novo Hamburgo - RS

A Coordenagdo Geral de Acreditagédo do Inmetro (Cgcre) concede acreditagdo ao Organismo de Avaliagédo da Conformidade acima
identificado, no enderego citado, segundo os requisitos estabelecidos na ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017. Esta acreditagéo

constitui a expresséo formal do reconhecimento de sua competéncia para realizar atividades de ensaios, conforme Escopo de

Acreditagéo. Assinado de forma digital
por ALDONEY FREIRE
COSTA:54879590720
Dados: 2020.08.12
15:40:09 -03'00'
Aldoney Freire Costa

Coordenador Geral de Acreditagao
A situagédo atual da acreditagéo e seu escopo devem ser verificados no enderego eletrénico www.Inmetro.gov.br/credenciamento/laboratoriosAcreditados.asp
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RELATORIO TECNICO SR 0415/23

Cliente: Estac#io do Conhecimento Com, de Calg. e Confecgbes Ltda
End.n;o.Est.VemodothoFomhFl\oAZOO Camplmeandedosm

CNPJ 09.255.998/0001-40

1-Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de sola polimérica de cor preta.
Identificag@io do cliente: “Marca: Doces Passos”.

Protocolo: 67502
Data de entrada: 27/02/2023
Data de realizag@o do ensaio: 28/02 a 01/03/2023.

ENSAIOS E RESULTADOS
Determinagdo de ftalatos (BS EN 14372/04 ~ Item 6.3.2)
y Orlentagiio
Amostra Resultados (%) (Conforme Clients) Avaliagéo
T TR UE, EUA, Canadé4, Argentina, EETE
1 <LQM Brazil: Somatbrio ndo pode ser Conforme
: : superior a 0,1% (1000 ppm).
Limites de quantificacio do método - LQM
~Ftalatos: 0,015 %
Dibutil fialato (DBP) Di-n-octil ftalato (DNOP)
Di-2-efil hexil ftalato (DEHP) Butil benzil ftalato (BBP)
Diisononil ftalato (DINP) Diisodecil ftalato (DIDP)
Consideragdes:
ppm (partes por milh&o) = mg/kg
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensalos foram realizados na instalagéo permanente do laboratério.
Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.
Navo Hamburgo, 01 de margo de 2023,

HNota - Os resultados desta documento se " - g ——
restringem apenas as amostias ensaladas, Tetatewa 31 3553 W0y s e 150
io podeadowm?ﬁ“dasnm Mvacinecion be ey
. Fanrioo@ide . w3y L3 606
autorizagho do laboratério. CEP) B7,190,36.1/0021. 72 Néwo Hizabuga
Somente serfio autorizadas reprodugies s v ebn 5, it
na integra deste d
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RELATORIO TECNICO SR 0415/23

Para verificar a de deste d faga download

do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cmera na figura ao lado ou verifique através do

@m}u 4§ fougy

enderego:
ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificagio
Dienifer C, Scheeren Krug - Técnica Quimica Digital, institvida pela Medida Proviséria N*
CRQ 05409288 - 5¢ Regiso 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na
barra de ferramentas do pdf,
www.ibtec.org.b f 421675024318702032023 ibtec _-_
v Assinado.pdf
Supervisor
Janiela Cristina Kleln Gamarra - Quimica Industrial
CRQ 05203543 - 52 Regido
e O e TN 553

Nota - Os resultados deste documento se

gem ap as stras ensaladas, Talefone 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
nio podcndo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairro [deal
izacao do lab L2 laudos@ibtec.org b 93334-000

CNPJ £7.190.161/0001.73 Nove Hamburgo

Somente se seriio autorizadas reprodugies Rio Grande do Sul, Brasil
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RELATORIO TECNICO 1209/23 ~<-~"‘u“-‘-'="c i\

Cliente: Estagéo do Conhecimento Com de Calc e Confeccdes Lida.

Endereco: Estrada Vereador Jilio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul RELATORIO TECNICO 1209/23

-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Para verificar a deste d faga download
w do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e

Descricdo da amostra: Uma (01) amostra de palmilha de cor branca, revestida 5 direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do

com material téxtil de cor bege. -

Identificagdo do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICACAO DE Técnico analista

CALGADOS, MARCA: DOCES PASSOS" s T el
. Protocolo: 67411
?‘;\ ata de entrada: 22/02/2023 : : : : ; : = mmmmmmﬁn_-
" Data de realizagéo do ensalo: 13/03 - 15/03/2023 !

ENSAIOS E RESULTADOS: v T s el A : .

Ensaio Resultados Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido
Construgao inferior do calgado - Solas, solados e Deformagéo ap6s 100.000 ciclos:
materiais afins - Determinagéio da deformagéio por 10,8%
compresséo dinamica
Deformagéo ap6s 24 h:
(ABNT NBR 14739:2010) 6,6%

Observagéo: Teste de deformagéio dinamica realizado na palmilha inteira, na regifio do calcanhar, sem
inclinagéo, com disco de ou mm de didmetro e carga de 400 N.

Consideragbes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A (23 £ 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um perfodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo,

Nota - Os resultados deste documento se y ettt
Nota - Os resultados deste documento se 2 restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefona 51 3553.1000 Rua Araxd, 750
restringem apenas as amostras ensaiadas, f"“‘:'s' 352-"”” Sa Avash, 750 ndo podendo ser reproduzidos sem wwwibtec.org.be " Bairro ledoal
mm‘:o ser reproduzidos sem hiore mm.br :3-3"3::3: W o laboratévio. 2‘333“3"?%?’37&30 i 93334:00
autorizagio do laboratdrio. CHPJ 67.190.161/0001.73 -190. - Novo Hamburgo
o i okt PP Nova Hamburga Somente serdo autorizadas reprodugéies Rio Grande do Sul, Brasil

naintegra deste documento, : o e na integra deste documento.



| iBTeC

iy oty vl s Pagina 111

RELATORIO TECNICO 1188/23

Cliente: Esm&odocmmnhmmdec:sb.acmm&um
Enderego: Estrada Vereador Jilio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
- PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
Identificagdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM

VELCRO, MARCA: DOCES PASSOS”
Protocolo: 67411

RELATORIO TECNICO 1188/23

s

wr .

—

Para verificar a icidade deste faga downl
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do

Data de entrada: 22/02/2023
Data de realizago do ensaio: 13/03/2023
ENSAIOS E RESULTADOS:
Ensaio Resultados
Colagem testada: Banda lateral x Solado
Pé direito:
Bico: 11,7 N/mm
Lateral interna; 6,3 Nimm
Calgados — Determinagao da resisténcia Lateral externa: 8,5 Nimm
da colagem na banda lateral Traseirg: 10,7 Nimm
(ABNT NBR 15379:2020) Pé¢ esquerdo:
Bico: 9,1 N/'mm
Lateral interna: 9,3 N/mm
Lateral externa; 9,1 Nimm
Traseiro: 10,4 N/mm

Técnico analista
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico
CRQ 054010755 - 5% Regido

M

www.ibtec.org.brfareacliente/laudo/1 759674114319716032023 jbtec -
Assinado.pdf

OBS:Oemabdedemﬂmﬁodaresk&Mdammbudahmml.bimdudoap&oensaiodo
envelhecimento por calor de 7 dias a 50 *C.

Consideracoes:

Por solicitagéo do cliente néo foi avaliado o aspecto da colagem.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigdo A (23 £2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um perfodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Ru Araxd, 750

nio podendo ser reproduzidos sem vavew ibloc.0cg be Baiero Kioat
lndos@ibtoc.omg.br 93334.000

autorizagio do laboratério. CNPJ 17.190.161/0001-73 Nowvo Hamburgo

Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.

Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 5* Regido -

Somente serdo autorizadas reproducées
na integra deste documento.

Telefone 51 3553.1000 Rua Araza, 750
www.ibtec.org br Bairro Ideal
faudos@ibtec.org.be 93334.000
CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Harmburgo

Rio Grande do Sul, Brasii
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RELATORIO TECNICO 1189/23 . e,

cm:amumunmmcomacw.ocodmm
Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
~PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigéio da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.

RELATORIO TECNICO 1189/23

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download

Identificagdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM | - s v "
T aplicativo de leitor de cédigo "QR code”. Abra o aplicativo
VELCRO, MARCA: DOCES PASSOS" = Romg i Grecione  chmera no Aurs 20 ado ou verfaue através o
Protocolo: 67411 endereco:
Data de entrada: 22/02/2023 ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificagdo

Data de realizagdo do ensaio: 13/03/2023

Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico mmmp&u‘tmw
ENSAIOS E RESULTADOS: CRQ054930755 - 5* Regido e R
Ensaio Resultados barra de ferramentas do pdf. 3 by
Colagem testada: Banda lateral x Cabedal www.ibtec.org.b 74114319716032023 |
ssinado.pdf
Pé direito:
Bico: 10,1 N/mm N j
Lateral interna; 5,5 N/mm .
5 Lateral externa: 4,8 N/mm ———
Calgados — Determinagao da resisténcia A
da colagem na banda lateral  Tmseio:59Nmm o S .. S =
(ABNT NBR 15379:2020) P¢ esquerdo:
Bico: 9,2 N/'mm
Lateral interna: 6,4 Nfimm
Lateral externa: 5,6 N/mm
Traseiro: 5,6 N/mm
OBS: O ensalo de determinagio da resisténcia da colagem na banda lateral, foi realizado apés o ensaio de
envelhecimento por calor de 7 dias a 50 °C.
Consideragoes:
Por solicitagao do cliente nao foi avaliado o aspecto da colagem.
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéio A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.
Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.
R Nota - Os resultados deste documento se i
. Os resultados deste documento se restringem apenas ostras ensaiada f {
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxé, 750 néo podendo ser mmwdos :em 4 m&’ﬂfﬁ g ;::,,:,‘ ;;:;( -
nhe sor sem ;vw:mc.om.br k. Baizro Ideal do lak 161 laudos@ibiec.org.br 93334000
W‘d:n reproduzidos gl:f»‘ m‘%f{;{l‘lwﬂ\ =3 93334000 autorizagio " CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serio autorizadas reprodugdas i ; ?ﬁﬁm. Brasil S":r'mm!mwlod‘m donmmw“ s el

na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO 1175/23

Cliente: Estagéo do Conhecimento Com. de Calg. e Confecgdes Ltda.
Enderego: Estrada Vereador Jiilio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de solado de cor preta.
ldentificagio do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICAGAO DE
CALCADOS; MARCA: DOCES PASS0S”

Protocolo: 67500
Data de entrada: 27/02/2023
Data de realizagéio do ensaio: 13/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:
" Ensaio : s ; Resultados

Distingéio entre tipos de Poliuretano A amostra testada é 2 base de Poliuretano

(SATRA TM 352:1999) base poliéter

Consideracbes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagio permanente do laboratério,
AamoshnkﬁeadicbnadadeaoordoeomaCondlcaoA(ZStz‘CeSOtS%U.R)daABNT NBR
10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

T LA~ [s100

&
iBTeC
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RELATORIO TECNICO 1175/23

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
doipkaﬂvodelehwﬁeddigo'()ﬁcode'.%ouwume
direcione a cémera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

NM& CPH q'o"b-’c/)

Técnico analista
Natélia Carolina Gomes Gongalves - Técnica Quimica
CRQ 054010040 - 5¢ Regido

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas o5 amostras ensaiadas,

Fugn frncie, 750

Bairre Idea'
Lafeotdtenor by Q325000
CRPJB7.1%90. 50 1,0091. 73 Nova Hamburgo

tin Grande do 51, Beanl

Nota - Os resultados deste documento se A VM — —
restringem apenas as amostras ensaladas, Telefona §1 3553.1000 Rua Araxa, 750
ndo podendo ser reproduzidos sem "'x-“ﬂ'cors-bv Bairro ideat
autorizagio do laboratério sudos@ibtec.org.br 93334-000
- d: sutodead CNPJ87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo

serd reprodugdes Rio Grande do Sul, Brasif

na integra deste
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RELATORIO TECNICO 1193/23 TSR
Cliente: Estagé@o do Conhecimento Com de Calc e Confecgbes Lida.
Endereco: Estrada Vereador Jalio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul RELATORIO TECNICO 1193/23
-PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40
Descrigéo da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul. Y - 7
Identificacdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM . ::': m:! N “';:st!‘;a o m':c: .
ATACADOR, MARCA: DOCES PASSOS' M dicecione a chmera na fura 30 tado ou verfiaue através do
Protocolo: 67411 endereco:
Data de entrada: 22/02/2023 " umnmu::ﬂe:‘m
T T——— b a Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Proviséria N*
ENSAIOS E RESULTADOS: CRQ 054010755 - 59 Regido m m& mw:.
Enselo i barra de ferramentas do pdf, ™ s
Colagem testada: Banda lateral x Cabedal ; ;i ! ; www.ibtec,org briareact um--mmwmm_pu:
- Assinado. pdf :
Pé direito:
Bico: 11,4 N'mm N ’
P = po— 5.2 Nimm~- e e 15 PO _
. - Lateral externa: 5,5 N/mm e
Calgados - Determinagéo da resisténcia . gl .
da colagem na banda lateral Traseiro: 6,4 N/mm wcaomossnzz-lg?émw
(ABNT NBR 15379:2020) P¢ esquerdo:
Bico: 14,9 N/'mm
Lateral interna; 6,0 N/mm
Lateral externa: 5,8 N/mm
Jraseiro: 6,3 N/'mm
OBS: O ensaio de determinacéo da resisténcia da colagem na banda lateral, foi realizado apés o ensaio de
envelhecimento por calor de 7 dias a 50 °C.
Consideracées:
Por solicitagéo do cliente néo foi avaliado o aspecto da colagem.
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.
Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.
Novo Hamburgo, 15 de margo de 2023,
v ol ik Nota - Os resultados deste documento se PRy i
Nota -~ Os deste . _.“ ORI R X mﬁwwgmmm Telefone 51 23553.1000 Rua Arard, 750
SRS Apaies 20 smoct hoomer g g i néo podendo ser reproduzidos sem polian.cog b Bain ideai
néo p Sar rop - laudesibtsc.org.br 93334000 autorizagdo do laboratério. m‘?{:&fe’?'gam 5 93334-000
autorizagio do labaratério. i CNPJ 67.190.161/0001-73 Nova Hamburgo Somente seriio autorizadas reproducdes T L RNi:”gr’:'g'b:,"gg’ . Beasi
"o e Rl Gamde da S, Benk na integra deste documento. e



Pag. 1/2 | Q
lBTeC

owuﬂv-nmﬁ»-

RELATORIO TECNICO 6019/23

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Calg. e Confecgdes Ltda.
Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
~PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrig&o da amostra: Uma (01) amostra de solada de cor azul.
Identificagdo do cliente: "COMPONENTE PARA FABRlCA(;AO DE
CALCADO, MARCA: DOCES PASSOS"

Protocolo: 71991
Data de entrada: 26/10/2023
Data de realizagédo do ensalo: 30/10/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio : Resultados

Corpo de prova 1: 46

Construgdo inferior do calgado — Solas, solados e
Corpo de prova 2: 79

maleriais afins — Determinacdo da resisténcia ao

desgaste por abraséo especial ~ Perda de - - Média: 63
' Desvio padréo: 24
(ABNT NBR 14738:2015) (em centésimos de mm)
Consideragbes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratério.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatdrio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 30 de outubro de 2023.

restringom apenas as amostras ensaiadas, Telefons 51 3553.1000 Rua Araxd, 750
endo s " sem wiwwe.ibteg ong. br Baiero lddeal
rizagio do laboratéri P B PASI00Y. 7 ot
2 161 1. Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reprodugdes Rio Giande do Sul, Brasil
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RELATORIO TECNICO 6019/23

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura 3o lado ou verifique através do

enderego:
. ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Maria Eduarda Prado Viegas - Técnica Quimica Digial, instituida pela Medida Provisoria N
CRQ 054010749 - 5¢ Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
Assinado em: 30/10/2023 arquivo, procure pelo icone & segulf na
barra de ferramentas do paf. ,
mm\wmmmnmmmxms lblle
Assinado. pdf
L\_ -
Supervisor
- icia Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico - - ~
CRQ 05303215 - 5¢ Regido
Assinado em: 30/10/2023

Nota - Os resultados deste documento se —— -

restringem apenas as amostras ensaladas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxd, 750

nédo podendo ser reproduzidos sem Ewwy»ifx:rg-bv Bairro Ideal

do lat tork sudos@ilstec.org.or 93334000
wa"wh'ﬁm“ torizad Jucd CNPJ 87.190.161/0001.73 Novo Hamburgo
Rio Grande do Sul, Brasi
na integra deste documento, :
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RELATORIO TECNICO 3800-1/23

Revisédo 01: Corregéo do termo “imido” no campo dos resultados.
“Este Relatério Técnico cancela e substitul sua revis#o anterior de 06/07/2023".

Cliente: Estaco do Conhecimento Com. de Calc. e Confecgbes Lida.
Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do

Sul—-PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigéio da amostra: Uma (01) amosira de calgado de cor azul.
Identificagéio do cliente: "MARCA: DOCES PASOS"

Protocolo: 69618
Data de entrada: 22/06/2023
Data de realizagéio do ensaio: 30/06/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:
i Ensaio Resultados
Piso de ceramica (seco)
Condigéio A ~ Salto: 0,77
R e Condigéo B — Plano: 1,10
0 e Piso de ceramica )
Condigao A — 0,28
Condigao B ~ 0,43 /
oy
Consideragdes
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na i

instalagdo permanente 3
AamostrabicmdicbnadademdocomaCwﬂigﬁoA(ZStZ'CeSOtS%U.R)daABNTNBR 10455:2021

por um perfodo minimo de 24 horas.

do

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 06 de julho de 2023.
Nota - Os rasultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaladas, Tatafune 51 5521600 Rua Arast, 750
m“' sem ;n\wi!mc b Buinen idesl
autorizagio do laboratério. Pyt oS Mecsibvations
Somente serdo sutorizadas reprodugdes R Graneié 6o Sul, Brsal
na integra deste documento,
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RELATORIO TECNICO 3800-1/23

~\~. -

IBTeC

revk o e
W Couens Coliado v Artatason

$ACm = 1O

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do

enderego:

Técnico analista
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico
CRQ 054010755 - 5* Regido
Assinado em: 05/09/2023

waz

Supervisor
Ademir Paulo les de Varga - Laboratério de &

CRQ 05101116 - 52 Regido
Assinado em: 05/09/2023

3696184558705092023_ibtec,

Talefone 51 3553.1000
wawiibtec.org.br
lsudos@ibtec.org. i

CNPJ 87.190.161/0001.73

Rua Arax, 750

Baicro Ideal

93334-000

Novo Hamburgo

Rio Grande do Sul, Brasit



‘

glom ¥ waie L

Pag. 2/2

Pag. 1/2 e

' iBTe
:.“("m mm:; nmmo: ' BT c

RELATORIO TECNICO 2293/23 b

Cliente: Estag&o do Conhecimento Com. de Calgados e Confecgdes Lida

Enderego: Estrada Vereador Jiilio Ferreira Filho, n°1200, Campina Grande do RELATORIO TECNICO 2293/23

Sul-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigéo da amostra: Uma (01) amostra de calgado de cores azul, branca e

vermelha e preta, Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
dolpllcamodelebrdeoédlgo'okcade'.mupkume

Identificacéo do cliente: "MARCA: DOCES PASSOS” reciines 8 v florwaas ks . F%
endereco:

Protocolo: 68547
Data de entrada: 24/04/2023 s s A ASSINATURA DIGITAL: Este documento
X & i i Tecis .
Data de realizagéo do ensaio: 28/04/2023 Lucas Lopes Gemeli - Técnico Quimico OAPAS, b pul St et
CRQ 054010755 - 5% Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
ENSAIOS E RESULTADOS: Assinado em: 02/05/2023 arquivo, procure pelo lcon a segui na
Ensaio Resultados barra de ferramentas de pdf, 7 &
—_T——— ' AT
padrdo A = gg
EPI — Calgado — Método de ensalo para resisténcia Piso de cerémica (seco) ]'“‘C“?#Q‘- ‘%‘0’
.. a0 escorregamento A Condigéo A ~ Salto: 0,94 g L o
v . Condigéo B ~ Plano: 1,26 :
(IS0 13287:2019) T Supervisor
Piso de ceramica + Umido) Michele Frank - Técnica Quimica
Condigéo A - Salto70,36 CRQ 05407425 - 5¢ Regido
Condig#io B - Plang: 0,43 Assinado em: 02/05/2023

Consideragdes: k_/

A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagéio permanente do laboratério.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéio A (23 £2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um periodo minimo de 24 horas.
]
Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 02 de maio de 2023.

Nota - Os resultadus deste docurnento se Nota - Os resultados deste documento se w— v ————ct—
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Acaxd, 750 restringem apenas as amostras ensaladas, Telefona 51 3553,1000 Rua Araxd, 750
ndo podendo ser reproduzidos sem wiw.ibtec.org.br Bairro Ideal ndo podendo ser reproduzidos sem werw.ibtec.org.br Holero dani
iy laudos@ibtoc.org.br 93334000 autorizagiio do laboratério, laudos@ibtec.org.br 93334-G00
autorizagio do laboratério. CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo b siding izadas reprodugdes CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serio autorizadas reprodugdes Rio Grande do Sul, Brasil na integra deste documento, Rio Grande do S, Brasi

na integra deste documento, | 7 o
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RELATORIO TECNICO 5810/23

Cliente: Estagdo do Conhecimento Com. de Calg. e Confecgdes Lida.
Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do
Sul - PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) material téxtil de cor azul.
\dentificagio do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICAGCAO DE
CALCADO, MARCA: DOCES PASSOS"

Protocolo: 71737
Data de entrada: 11/10/2023
Data de realizag@o do ensalo: 16/10 - 17/10/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:
Resultados
sl (Escala de cinzas)
Amostra: Cabedal
Seco:

51.200 voltas: Alteracéo leve
Consirugéo superior do calgado - Determinagéo Grau de alterago de cor na escala de cinzas.

da resisténcia & abrasao — Métedo Martindale - ap6s (51.200 ciclos): 3-4
(ABNT NBR 15496:2020) Umido:
25.600 voltas: Alteragéo muito leve

Grau de alteragdo de cor na escala de cinzas
apos (25.600 ciclos): 4-5

Escala de cinzas utilizadas:
ABNT NBR ISO 105-A02: Téxteis - Ensaios de solidez da cor Parte A02: Escala cinza para avaliagéo da
alteragéo da cor (escala cinza-cinza para avaliagio da solidez da cor)

Classificacdo da Escala Cinza:
Grau 5: excelente; Grau 4: salisfatério; Grau 3: regular; Grau 2: insatisfatorio; Grau 1: péssimo

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acerdo com a Condigao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

" Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra ¢ niasente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 18 de outubro de 2023.

rasiringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 35531000 Rua Araxd, 750

vovow. iblac.org br gairro I
niio podendo ser reproduzidos sem faudasdiboe.org.br 93334.000
autorizagdo do laboratério. .

CNPJ 67,190.161/0001.73 Nowo Hamburge
Somente serio autorizadas reprodugdes Rio Grande do Sul, Brasit

NG ‘%. Lateb
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RELATORIO TECNICO 5810/23

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download

\ym é‘ﬂ“ﬂ& M dﬂq&l :th 2 c::era namhz:m mr A
. endereco:

Téenico analista contém Assinatura Digital com Certificacso
Maria Eduarda Prado Viegas - Técnica Quimica Digital, instituida pela Medida Provisoria N*
CRQ 054010749 - 5 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
Assinado em: 18/10/2023 anquivo, procure pelo icone a seguir na
barra de ferramentas do paf. (3
www.iblec. Nlando/2290717374789618102023 ibtec -_
Assinado.pdf

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 5* Regido
Assinado em: 18/10/2023

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefona 51 3553.1000 Rua Araxd, 750
ndo podendo ser reproduzidos sem lvlww“d‘;‘f‘t’:':f.wgJ:vr Bairro ldeal

a ibtec.org br £3334-000
autorizagio do laboratério. CNPJ 87.190,161/0001-73 Navo Hamburgo
msom.““ serdo autorizadas reproductes Rio Grande do Sui, Brasit
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RELATORIO TECNICO 5809/23

Cliente: Estagéo do Conhecimento Com. de Calg. e Confecgbes Lida.
Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do
Sul - PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) material téxtil de cor azul.
Identificagdo do cliente: ‘COMPONENTE PARA FABRICAGAO DE
CALCADO, MARCA: DOCES PASSOS"

Protocolo: 71737
Data de entrada: 11/10/2023
Data de realizagéo do ensaio: 16/10 - 17/10/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:
> ) Resultados %
e . (Escala de cinzas)
Amostra: Forro
Construgéo superior do calgado - Determinagéo == Seco:

da resisténcia 3 abrasdo — Método Martindaie 25.600 voltas: Sem furos

(ABNT NBR 15496:2020) Omido:
12.800 voltas: Sem furos

Escala de cinzas utilizadas:
ABNT NBR ISO 105-A02: Téxtels - Ensaios de solidez da cor Parte A02: Escala cinza para avaliagéo da

alterag#io da cor (escala cinza-cinza para avaliagéo da solidez da cor)

Classificagéo da Escala Cinza:
Grau 5: excelente; Grau 4: satisfatorio; Grau 3: regular; Grau 2: insatisfatério; Grau 1: péssimo

Consideragtes:

Por solicitagéo do cliente foi avaliada a presenga ou néo de furos.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A (23 £2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um perfodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 18 de outubro de 2023,

Nota - Os resultados deste documento se T
strin as iadas, Teief $1.3553.1000 Rua Araxd, 750
néo o WS ser duzidos sem wvew btac.ong.br Buirra ldeal
Py L do lab N lavdos@ibtec.org.br 93334.000
- ¢ pame ZhAN CNPJ 87.190.161/0001.73 Novo Hamburge
¢ Rio Grande do Sul, Brasil

Pag. 2/2
o Cuven W:’. Antefoion
RELATORIO TECNICO 5809/23
) ? . Para verificar a deste o faga download
i phm é i ) do aplicativo de leitor de cédigo “QR code". Abra o aplicativo e
@ela, Yuady U“’%‘l\ dicecione a cmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:
ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacso
Maria Eduarda Prado Viegas - Técnica Quimica Digital, instituida peta Medida Proviséria N*
CRQ 054010749 - 5% Regio 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
Assinado em: 16/10/2023 A4Givo. procure pelo icone a seguir na
barra de ferramentas do pdf. g
www.ihtec.org.b I83837173747896181 il -
o 02023 ibtec -_
Supervisor
CRQ 05303215 - 5¢ Regido
Assinado em: 18/10/2023

Nota - Os resultados deste documento T . T ———

restringem apenas as am ensaiad. Talefone 51 3553.1000 Rua Araxd, 750

3o podendo ser reproduzidos sem peveit.{twc.ong b Bairro (daal

autorizago do laboratéria, :;‘;3?1'!1”;0{: ;'?}%m 73 zaauéooob

. 3 43 ovo Hami GO
Somente serdo autorizadas reprodugses Rio Grande do Sul, Brasil
na integra deste documento, 3 Lo
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RELATORIO TECNICO 3229/22 R e

Cliente: Estacéio do Conhecimento Com. De Calgados e Confecgdes Lida,
Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande — Ltda,
CNPJ: 09.255.998/0001-40

RELATORIO TECNICO 3229/22

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download

Descrigéo da amostra: Uma (01) amostra de atacador de cor branca. A/ do aplicativo de leitor de cédigo "QR code”. Abra o aplicativo e
Identificag#io do cliente: "COMPONENTE PARA FABRICAGAO DE CALGADO éw Zorsancls b drecone  chmeranafigura 20 ado o veriive aravés do
MARCA: DOCES PASSOS" ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Técnico analista contém Digltal com Ce:
P olo: 63088 . Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico mrmmrﬁmr
3 05408846 - 28/08/2001. Ao visualizar o
TR il g arquivo, procure pelo icone a seguir na

Data de entrada: 03/06/2022 g
Data de realizagio do ensaio: 07/06/2022 barra de ferramentas do pdf,

www._ibtec.org.b

Assinado.pdf
ENSAIOS E RESULTADOS: W 1

Ensalo Resultados

__ Supervisor
v - Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
Calgados — Método de Teste para Componentes; | Método 01 — Abraséo de atacador com atacador P MA15 <54 Mgl
Atacadores — Resisténcia & Abraséo d )
Nimero de ciclos: 15.000

(IS0 22774:2004) Avaliagéo: Sem danos

Consideragdes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condig&o A (23 + 2°C e 50 £ 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um perfodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 08 de junho de 2022.
Nota - Os resultados deste documento se
Nota - Os resultados deste documento se SR 4
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxd, 750 né"‘:'mp aden dmm ,:; mmm siidos :"nlad-s. l‘i’i«'?;‘:i Lagsi? - g:;:,' E:;( e
nio ser reproduzidos sem wrvw.ibtec.org.br Bairro ldeal laudos@ibtes.urg.or 93334-000
mdo m:mnmmgm - 93334.000 autorizagdo do laboratério. CNPJ 87.190.161/0001.73 Novo Hamburgo
mwwhnqlom tho- ciii .190. 1-73 Nevo Hamburgo Somente seriio autorizadas reprodugdes Rio Grande do Sul, Brasit

Rio Granda do Sul, Brasil
na integra deste documento. T na integra deste documento.
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RELATORIO TECNICO SR 1448/22

Cliente; Estacio do Conhecimento Com. De @ Confecgdes Lida,
mmmmm&m@mmm

CNPJ: 09.225.998/0001-40
1 - Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de iihds metdiico.
ldentificacdo do cliante: 08175005 — lihés §1 AT S/E AP - 1.0 Ml - Polido”,

Z-WhMW(m)Mdtmm
w«mmm-m&m S/E LN - 1.0 M - Niquelado",

s-wammm)mamm
Identificagio do cliente: "08471005 - linds §1 AT S/E LN = 1.0 Mi ~ Niquelado",

IBTeC

e
O E s e

Protocolo: 62588
Data de entrada: 10/05/2022
mamum:nmnwmz.
ENSAIOS E RESULTADOS
Componentes metilicos — Dy cdo da H #io por égua salina (ABNT NBR
15262/12)
Corpo de
Kovostre Prova Renultudes (ABNT NBR 15262/12)
: Sem Alteragdes.
1 Tecido: Sem Manchamento,
Ccmmhmlm’l..
4 Tecido: Sem Manchamento. nomais,
Componenta: Sem Alaragaes. 648 COokdo ¢ ataracéo
1 3 z visual ndo geram
Tecido: Sem Manchamento. blemas no produt
Componenta: Sem Alteragdes,
4 Tecido: Sem Manchamento,
Coum&nm
- Tecido: Sem Manchamento.
Componente: Sem Alteragdes.
- Tecldo: Sem Manchamento.
Sem
- Tecioer S e \Em condises noma,
Componente: Sem
2 3 Totto: Sees Sandtm st
Componente: Leve Corrosao,
* Tecido: Sem Manchamento.
Componente: Sem AlteragBes.
8 Tecido: Sem Manchamento.
o pos - Toluone §1 3853.1066 ot
e e cong b 93334000
sutodzaglo do lsboratério. " CINPIE7.190 181 /000%. 23 Ko v A
B3 integra doste documento,

IBTeC

S T o o
Ml o s dmaty

RELATORIO TECNICO SR 1448/22

Para verdicar faca dowrda:
o aplicative de leitar de cbdigo “OR code”. Abra o aplicativg ¢
racione:s chin ps e e

Mers g s

Téenco analista
Manique Sipp - Téenica Quinvea
CRO 054010356 - 5* Regido

Aamidn.paf
;r-;.l—C/QAnﬁnm
Supenasar
Jeniely Cristing Kiewn Gamarma - Quimica Industrial
CAQ 05203943 - $2 Regilc
N P PR
AG job Volefone §1 35531000 m.u::.’m
gem spenas toc.ong. b Baisro
m" ‘a‘oﬂ“ i mw.ﬂ. PATTETY x...w 3
7.199.16 A
& d dugd i Ro Graide do Su), Brasd

RELATORIO TECNICO SR 1448/22
Amostrs Corpo de Orientagao
—p. b oruad (ABNT NBR 15262/12)
Wmm
. Tecido: Sem M;
Componente; Leve Corrosdo,
s Tecido: Sem Manch Em condig
. leve ealt
Cu m L2
? 3 Tecido: Sem Manch Yisua o geram
4 : Leve Corrosio, final.
Tecido: Sem M.
5 C i Leve Corrosio,
Tecido: Sem M;
Consideragdes:
A amostragem foi reslizada pelo clients.
Os ensaios foram realiz na instalagso o lab
|
Sendo o que tinh para o o d
Momm-mamnm
Nove Hamburgo, 13 de maio de 2022,
il
ovens e ton Telefone 51 1000 Rz Argd, 750
”wn“uﬁu . i:l? :;::
.__m“'m cmu:.kut:m-n :«:-oma:;‘,;‘ -
n3 integre deste documenta.



RELATORIO TECNICO 1192/23

Cliente: Estagéo do Conhecimento Com de Calc. e Confecges Lida.
Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
~PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigéo da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
Identificagdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO COM

ATACADOR, MARCA: DOCES PASSOS”
Protocolo: 67411

Data de entrada: 22/02/2023

Data de realizacéio do ensaio: 11/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Colagem testada: Mahtqnleohdo
Pédireito:
Bico: 12,0 N/mm
A Lateral intema: 11,5 N/mm
Lateral externa; 10,4 Nimm

Calgados — Determinag#o da resisténcia :
- Traseiro: 11,2 Nfmm

da colagem na banda lateral
(ABNT NBR 15379:2020) Pé esquerdo:

Bico: 13,8 N/'mm
Lateral interna: 10,1 N/mm
Lateral externa: 11,1 Nimm

Traseiro: 11,0 N'mm

OBS: O ensalo de determinagéio da resisténcia da colagem na banda lateral, foi realizado apés o ensaio de
envelhecimento por calor de 7 dias a 50 °C.

Consideragbes:

Por solicitagéo do cliente nao foi avaliado o aspecto da colagem.

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigio A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

IBTeC

ttta Era #iey Oe Toesologls
e

+ Arelaos

RELATORIO TECNICO 1192/23

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”, Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

N -0s 2o jeste d se s oma —
restringem apenas as amostras ensaiad fefone 51 3553.1000 Rua Araxs, 750
dendo ser duzidos sem z::w.imm.lw Bairea tdoal
P P audasBibtor.brg.br 93334000
autorizagia do laboratérie. CNPJ B7 1921517000172 Novo Hambu
e - dern s me
setdo das rep ¢ Rio Geande o Sul, Brasi

Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacio
Lucas Lopes Gemelli - Técnico Quimico Digital, Instituida pefa Medida Proviséria N*
CRQ 054010755 - 5¢ Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procuce pelo icone a seguir na
barra de ferramentas do pdf.
f Assinado.pdf
Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 5% Regido
Nota - Os resultados deste documento se ———
restringem apenas as amostras ensaiadas, Talefone 51 2553.1000 Rua Araxd, 750
néo sor www.ibtec.org.br Bairro Ides!
‘M""d"‘ ‘d°° M' e °dm“dd°’ s taudos@ilstec.org.b 93334000
o CNPJ 87.190.161/0001.73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reprodugbes Rio Granda do Sul, Brasi
na integra deste documento.




. LENC O : RELATORIO DE ENSAIO N° 23111289 LET
FL 2

CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO
Empresa Interessada : ESTAGCAO DO CONHECIMENTO COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES LTDA
Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200 — Cacaiguera, Campina Grande do Sul/PR

Contato: Thifany, c-mail; cont; i il.cor

Pedido de Ensaio  : 17.178

Natureza do Trabalho: ENSATOS DIVERSOS EM PRODUTOS TEXTEIS.
Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material a ser ensaiado.

FABRICANTE
QUANTIDADE DE AMOSTRA........: 01 Amostra. =Y
MATERIAL Faixa Refletiva §
IDENTIFICAGAO.....ooovcrerrcressrrerene: N3O Consta

COR t A lo/Prata

DATA/INSPEGAO. .o : 07/11/2023~ Entregue no Laboratorio.

METODOLOGIA APLICADA........: Conforme Norma Técnica = ABNT NBR 1 d

I. ASPECTO DA AMOSTRA

IL  METODO UTILIZADO
Foram utilizadas como referéncia ‘#poio a Norma Técnica ABNT NBR 15292/2013 — Artigos Confeccionados — Vestuirio de
Segm.dsuuwsihiud.dc.igm»comwmmmmedi.;aesdomﬁcmdnenexsodemm:is
retrorrefletivos Conforme item 8.3, as Normas técnicas ASTM E 808/2009 — Standard practice for describingretroreflection, a
Norma Técnica ASTM E 809/2013 — wmhmmmﬁmanmnnms
810/2013 — Standard testMethod for coeffi fi fl i flectivesheetingutuluzingthe coplanar geometry.

Foram realizadas as medigdes dos coeficientes de retrorreflexiio para as combinagdes dos Angulos de Observagio 0,2°, 0,33°,
1,0° 1,5° e Com Angulos de Entrada 5°, 20°, 30° e 40°.

HL PREPARACAO DA AMOSTRA
Procedimento: Ensaio realizado em sala totalmente escura com condigdes ambientais de 23°C % 2°C e com Umidade relativa de
55%+10%.
Os resuliados spresentados no presente documento 18m significaglo restrita ¢ se aplicnn somenie a0 ohjeto ensaiado ou calibrade. A sua
wmum-tmm.mmbmm
AT "
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Biuw, ..o — CEP: 02551-000 — Sito Paulo - SP — Tel. / Fax: (11) 3857-2053
Unidade 2: Rua Asiio Sahoy, 1060 — CEP: 07662-810 — Maitipordi - SP ~ Tel. / Fax: (11) 4818-§832
Email: lenco@laboratorioslenco.com.br — Site: www.laboratorioslenco.com.br

36 poderd ser feita i

‘ o I EN‘ :O RELATORIO DE ENSAIO N° 23111289 LET
FL.2n

CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO

1V. ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA INICIAL (MATERIAL RECEBIDO)

OUE]L{’S INFORMACOIS

Ensaios realizados conforme proedimento IT-004 Rev.00.
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3- Os resultados obtidos refe SC ¢ amentc 8o rial entregue no laboratério.

4- Equipamentos Utilizados:
TWWMMLMLHZCM*MWABSILTJSOISO validade 09/2024.
Retrorrefletdmetro Vertical Identificagio Lenco L-288, Certificado de Calibragio EC-4322/2023, validade 08/2024.

Local e Data dos Ensaios: Mairipord, 07 a 10 de Novembro dc 2023,
Emissdo do Relatério: Mairipord, 10 de Novembro de 2023,

' Assinado de forma
. digital por LEANDRO
.. TRINDADE
SILVA:39410590841
Signatario Autorizado
mmmnmmhmuﬁcsﬂmmnMMum A sua reprodugio, 6 podera ser feits integralmene,
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Clieate: mwiommnmmmuucmzcompm

CNPJ: 09.255.998/0001-40
Est. Vereador Jilio Ferreira Filho, 1200,
CEP: 83430-000 Campins Grande do Sul - PR
Material Ensaiado: Foi wstado um par de calgado (feminino) de ¢do 35, referéneia tnis

vulcanizado fechamento velcro marca: doces passos, sem ficha téenica.

Protocolo n® 72447 - 22/11/2023 - TB191

Consideragbes:
Realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagd do laboratori

As foram dicionad dewonbcomqudwloA(!JtZ’CcSOtS%U.R)dl
ABNT NBR 10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas.

ENSAIOS E RESULTADOS:
TBI191
Normas Enssios Resultados Pontuaghes | Nivel de Conforte
ABNT NIR 148352021 | Masss do cakado 234 (2) L] Coafortivel
S 290 Cobortingd /> M) Nownal 2 > 38 Dowsnifortingd
Pico de pressio na regido 182 (kPa) 9 | Confortivel
ABNT NER _— S50 Okl 75 0% I il 7> '
Pico de pressdo na regido 225 (kPa) 9 € '
da cabega dos mctatarsos =270 s 3 > 350
ABNT NBR 1| T intems A1C0 L Normat
5 45 Conrtived 1 33 % 33 Novwd ».vuuﬁﬁ
ABNT NBR indice de A ? 9 (%) I A 1
LT ']' n«numl_;am&uu
ABNTN . " 43 v Confortivel
ABNT NBR 14839:2018 Indice de Prunagio S T T e
ol 6.3 (pontos) _ { 5 [ Nermal
ABNT NBR 1 Fos dewsics ~ D ivel ‘24 % 7 Nowwnd /> 7 Confordigd
Percepeio de mais de "
Marcastesdes sty - 5 s Normal
. o= TONTUACAO | INDICE DE
ABNT NBR 14534:2021 m:fmm TARA TOTAL CONFORTO _|
83,3 (%) &0 Confortivel

ARNT NAR 10 - 225% Confondvel ‘24003 « 75 % Nevwnal /< 40 % Desvanfordvel

Nota- 05 deste d
gem apenas as Taieione 51 3531000 Pun Asaed, 750
o podend: di iblc.ong b lwgug
strbalodobbootinie. CNPJ 7150181000123 e Hambuirge
R0 Grande do 5ul, Braut
Rev.:08-Mai21
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Data da emissdo: 29/11/2023,

Dsusamo:uasstouqmvudnmlBTeCpelopeﬂododcﬁnm:Wdlmdeen\mlndeﬁe
(caso queiram retirar as antes deste periodo, deve ser solicitado ¢ assinado um
termo de desisténcia de rastreabilidade).

OBSERVACOES: ABNT NBR 148402015 — Marcas/Lesbes

O calgad i de dor, na regiie medial/superior
da cabega do umum I (Fbgurl 1) ena nglu lateral/superior do dedo V (Figura 2), em
ambos os pés.

PARECER: Foi testado um par de calgado (femini de do 35, referéncia ténis
vuleanizado fechamento velero marca: doces passos, sem ficha técnica, atingindo 60
pontos (83,3%), de um towl de 72 pontos (100%), com Indice de Conforto:

CONFORTAVEL.

Nota- Os ke or

» Taiek 38320000 Ran Acard, 750
néo podend: duzic wanibletsrg be Baito ldust
autorizagio do aboratsrie. kudoslliecargbr 9332507

_? > ity " NP2 87150, 3141000073 Howe Hambui g

e Geande do i, Bt
na integra deste documento.
Rev.:08-Mai/21
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RELATORIO TECNICO 1170/23

Cliente: Estagio do Conhecimento Com. de Calg. e Confecgdes Ltda.
Enderego: Esirada Vereador Jilio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
-PR. s
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigéo da amostra: Uma (01) amostra de solado de cor preta.
Identificagdo do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICAGAD DE
CALCADOS; MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 67500
Data de entrada: 27/02/2023
Data de realizacio do ensaio: 28/02 a 10/03/2023

ENSAIOS E RESULTADOS:
— Ensaio o ... Resultados e
Resultados ap6s 30.000 flexBes:
Corpo de prova 1:
Construgéo inferior do calgado — Solas, solados e | Avaliagéo visual: Sem danos na superficie fora
materials afins — Determinag@o da resisténcia a do ponto de incisdo
flexbes continuas em um angulo de 80° Progressao do corte: 0,0 mm

(ABNT NBR 14742:2020) Corpo de prova 2:
Avaliagéo visual: Sem danos na superficie fora
do ponto de incisdo
Progresséo do corte: 0,0 mm

OBS: O ensaio de Determinag#io da resisténcia a flexdes continuas em um angulo de 90° foi realizado apos
0 ensaio de envelhecimento por hidrélise 7 dias a 70 °C ¢ 95 % U.R.

Consideragdes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensalos foram realizados na Instalagéo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

‘Nove Hamburgo, 14 de margo de 2023.

Nota - Os resultados deste documento se

rastringem aponas as amostras ensaladas, a ;ﬁ;-l; -u;:;- 50

v, y 4 o
"“”""‘::’-Wm"’ b P DAV O
autorizagho da laboratério. CHIIB7.190. 56109172 Nove Hanlsurgo
Somenta serSo autorizadas reproducses 14 Geandes el Sul, Braenl
na integra deste documento,
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RELATORIO TECNICO 1170/23

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cmera na figura ao lado ou verifigue através do
ﬂww:

Mafalia Gengalise,

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Técnico analista contém Assinatura Digital cam Certificacio
Natélia Carolina Gomes Gongalves - Técnica Quimica Digital, instituida pela Medida Provisoria N*
CRQ 054010040 - 5¢ Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquive, procure pelo icone a segulr na
barra de ferramentas do pdf, e ]
. www.ibtec.org.brfareacl do/1361675004324315032023 jbtec -_
* Assinado.pdf
e N ; — B
‘Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 5 Regido
" ' = OS 16l d'm A se D S SRR s A A B B R A R R AR m)
ingem ap as iad Telefona 51 3553.1000 Rua Araxd, 750
néo podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairro ldeal
autorizagio do laboratério, laudos@ibtec.org b 93334.000
" 30 sutorizadss CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente se o reproducdes Rio Grande do Sul, Brasit
na integra deste documento.
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OBSERVACOES: ABNT NBR 14840/2015 — Marcas/Lesdes

O ealgado provocou pressio/marcas, sem si de dor, na regifio medial/superior
da cabess do metatarso I (Figura 1) ¢ na regido lateral/superior do dedo ¥ (Figars. o) e

ia ténis vul d ambos
fcchammmwxh\;nmmdmpmm.mﬁnhuémka. s
Protocolo n® 71832 - 19/10/2023 - TB181
Consideragies:
Realizada pelo cliente.
Os cnsaios foram realizados na instalaca do laboratdrio.
As foram ionad: dewodocomabond:ﬁoA(.Ssz’CcSO:ks%U.R)ch
ABNT NBR 10455 202l por um periodo minimo de 24
i ENSALOS E RESULTADOS:

TRIS1

Nartnas Ensalos Resultados | Ni

A 2145 5 Normal
ABNT NBR 14835:2021 Massa do calgado I8 ol T I e R T -
wm.khmmm’ 209 (kPa) ]—AT‘_%T—LC.;MLW

- caledneo 23 I > 3402 33 Noral > 320 Dewcvajiviivel

ABNT NBR 14836:2021 __-———Pkodevm!onlnﬁh 9% (ra) y ottt

ABNT NBR 14837:2017

da 4 dos metatarsns 3% Confluinel /> 370< 190 A 75 2
- in 46 °C) i 5 ] Normal

S35 Confosivet /> X5 5.5 Nuswsdl 7 8.5 Diss nbionivad

g npu-ngm faterab/saperior do ded

ABNT NS 4 fntios e A& p 75 (%) 9 Confortivel t
2 1235« " i ¢
|| ABNTNBR 142392015 | Indice de Pronssto id - L Confortivel ERE i
Bewingorind i . Foi 4 doata s o
4 [ Confortivel ARECER: Foi testado um pur de calgado de o 35, ténis
= Peréepeiio de calee ‘. ‘f"""a ,“_7 73T ot fechmmmwduwmmdocapassos.wnfcha técnica, atingindo 56 pontos
o Percepde de mals de (77,8%), de um total de 72 pontes (100%), com Ynd‘m de Conforto:
Mucseesion ma drea de pressdo Narmal CONFORTAVEL.
RESUL PONTUACAO INDICE DE
ABNTNBR uateaany | CONPORTOBO 0% | vota | cowoero |
T8 (%) Confortivel
ABNT NIR 1454 <« 2257 Cofisstivel / 2 400 3~ 78 % Nusmoal -« 40 % Dewrntongvel
Nota- Os deste & Nota - Os deste sl
apenas iada Talelone 55 3833 1000 Fus Araxd, 750 in P d: Talefone 51 3652.1000 Rua A, 730
R~ (5 ™ b Baina ideat nlie Pty lw‘»v ab wgg
Sulortinclo de meniiie. - CNPE87.198.1610001-23 Nous Wornbarge sutorizagio do laboratérie. NP 87198, 163,0001.23 Newe Harebingo
s R Grande o Sul, Brasi! s Ric Gaande do Sui, Brasit
Rev.(18-Mai/2| Rev.:08-Maif2|

EausnnosxmssﬁouqmvadasnolBTe(.pelopeﬂocbdeénm @ contar da data de emissio deste

fatorio (caso queil retirar as

antes deste periodo, deve ser solicitado ¢ assinado um
termo de desisténcia de rastreabilidade).

v
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Relatdrio de Biomecédnica N® RB307/2023

Para verificar 3 duste faqa d
@0 aplicative de leitar de cdiga “UR code”, Momz
direcione a cimara na figura ao ladn ou verificus atrzuis

- Os resultados deste documento se
it ot vagioes & Teleine 51 35531609
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niop P T b
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R Asand, 750
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Hanbuige
o Grandda do Sul, Braedi
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RELATORIO TECNICO SR 0625/23 e s

Cliente: Estagéo do Conhecimento Comércio de Calgados e Confecgdes Ltda.
: Est. Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul — PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

RELATORIO TECNICO SR 0625/23

1 - Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de palmilha de cor preta. P R S " PR
Identificacéo do cliente: "Marca: Doces Passos”. . . ] “ do aplicativo de leitor de cwlgo “QR code”. Abra o aplicativo e
QMJM g 2 direcione a cAmera na figura ao lado ou verifique através do
Cw.
Protocolo: 67901 ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Data de entrada: 21/03/2023
Data de realizagio do ensalo: 22/03 a 27/03/2023. T s Rvw etk i P e s
CRQ 05409288 - 5¢ Regibo 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
Assinado em: 27/03/2023 arquivo, procuse pelo icone a seguir na
ENSAIOS E RESULTADOS
barra de ferramentas do pdf. o
Determinagio de ftalatos (BS EN 14372/04 - ltem 6.3.2) www,ibtec.org.b laudof88A3679014369227032023 m
Assinado. pdf

Amostra Resultados (%) (Cogfromagl‘:me) Avaliagio ﬁ I g “ " 2

UE, EUA, Canada, Argentina, Brazil:

1 v <Lam Somatério ndo pode ser superior a Conforme &
: 0,1% em massa (1000 ppm) e Buenier
" i o sl Janiela Cristina Klein Gamarra - Quimica Industrial TR "
Limites de qunntlﬁcacio do método - LQM miﬁa{wxﬁ?;

- Ftalatos: 0,015 %

Dibulil ftelato (DBP) Di-n-ocil ftalato (DNOP)

‘Di-2-efil hexil ftalato (DEHP) 53 Butil benzil flalato (BBP)

Diisononil ftalato (DINP) Diisodecil ftalato (DIDP)
Consideragbes:
ppm (partes por milhdo) = mg/kg
A amostragem fol realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalag@o permanente do laboratério.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Nove Hamburgo, 27 de margo de 2023,

Nota - Os resultados desto documento se » : Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas, xu'..h'«: 8 35?)3 i g«:m:;a;su restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefona 51 3553.1000 Rua Araxa, 750
m ﬂ!pm&n!dotm deide, EANES T STLEI VR L1 pod._n“ n"md idc‘ 4
o d::bimlo. o i o b 2330 G0 :‘:om do’?:bomr!uz . m:;:&m?&% br 2;3%3'
Somente serlio autorizadas ke Ahlwc et o= CNPJ 87.190.161/0001.73 Novo Hamburgo
men reproduces fier Cresaeantee o St B Somente seriio autorizadas reprodugdes Rio Granda do $ul, Brasil

na (ntegra deste documents, na integra deste documento.



